nello specifico sulla prima consonante della sillaba troncata. 

243 Pescini, Il sistema abbreviativo latino, p. 198. 
244 Tra le pochissime eccezioni rientrano i casi di elisione intrasillabica e dopo una vocale, come, ad 

esempio, i compendi MO per modii, RECITA per recitavit, PO per potestatis, LAU per 

laudabilitatis, EXCU per excusans, ADI per adiecit e IULIA per Iulianus, oltre all’elisione 

intrasillabica dopo consonante, come nel caso di FAC per factae, UR per urbis, IL per illustris (con 

tuttavia la variante ILL per il superlativo assoluto), FRAN per Francorum, COR per corporis e 

MEL per mellis. 
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Per quanto concerne invece la severità dei troncamenti, possiamo vedere 

come in più di 100 parole, su un totale di 182, si elidano più di tre lettere, omettendo, 

dunque, una parte di vocabolo più estesa della sola terminazione. Anche questo dato 

sembra entrare in contrasto con quanto viene ricostruito dalla Pescini, la quale, per 

l’appunto, afferma che la maggior parte delle parole abbreviate per troncamento 

siano scritte quasi completamente per esteso, essendo prive, quindi, solo dell’uscita. 

In linea di massima è possibile osservare come i troncamenti più severi, 

ovvero, più precisamente, quelli che conservano solamente la prima sillaba del 

vocabolo abbreviato, riguardano parole facilmente integrabili. Accanto ad 

abbreviature di vocaboli comuni, come DOM per domus, FEC per fecit, FACT per 

factum, FIL per filius, NOM per nomine etc. etc., si trovano parole che individuano 

specifiche obbligazioni giuridiche o che attingono al lessico della documentazione 

e dell’amministrazione oppure a quello ecclesiastico, come IND per 

indictionis/e/em, FOR per forensi/is, MAG per magistratus/ui, COLL per 

collectarius, NUM per numerarius, APP per apparitor, LEG per legis, CAN per 

canonum, CONP per conparatori, CL per classis, ABB per abbatem, LIB per 

librarius, SCHOL per scholasticus, ARG per argentarius, LOG per logisteriou e 

CAN per canonum. Lo stesso si può osservare sia per quegli attributi non abbreviati 

per sigla, come nel caso di SUB per sublimis, ST per strenuum, ILL per illustrissimi 

e IL per illustris, DEV per devotisimorum, CL per clarissima (questi ultimi due 

abbreviati anche per sigla, come già si è sopra rilevato), EM per eminentissimi, sia 

per quelle parole che ricorrono in formule standardizzate, nelle quali lo 

scioglimento del compendio era di fatto facilitato dal contesto, come nel caso di 
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RAV per Ravennatis, REL per relecta, SOL per solidorum, GL per gloriosae, CIV 

per civitatis, IMP per imperii, DOM per domini, PRID per pridie, IMP per 

imperante, AUG per Augustus, ECCL per ecclesiae, COM per comes/itis, TR per 

tradita, DAT per datum, KAL per kalendas/arum, DE per Deum, PAL per 

palatinus, NOT per notitia, LAU per laudabilitas/tatis/e/em, TERR per territorio, 

AG per agens, PO per potestatis, OFF per officium, REC per recitatum, IT per 

Italiam, PR per praestat, IT per itum. 

Un così ampio insieme di vocaboli conferma quanto abbiamo avuto già 

modo di dire, ovvero che il troncamento, sebbene sia una forma compendiata che, 

come la sigla, può generare ambiguità in merito al suo scioglimento, si 

contraddistingue per una chiarezza maggiore. È proprio questa chiarezza che lo 

rende più diffuso all’interno dei testi, coinvolgendo anche termini non tecnici o 

particolarmente ricorrenti. Questo perché per lo scrivente, il troncamento 

rappresenta una tecnica abbreviativa considerata più sicura e, di conseguenza, 

risulta anche più immediata per il lettore. 

Passando ad elencare i vari casi di troncamento, su tutti spicca con 41 casi 

la forma RAV per Ravennatis (anche per Ravennati, Ravennatem, Ravennatium e 

Ravennate), in formule come SanCtE ECCLesiae RAVennatis245. 

Segue con 39 occorrenze (di cui ben 20 nello stesso documento, ChLA, XX, 

709) la forma SOL per solidorum (ma anche per solidis e solidos), in espressioni 

come SOLidorum Numero246. 

245 Vd. ChLA, XXI, 713. 

246 Vd. ChLA, XXIX, 870. 
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Si attesta su 26 occorrenze la forma ECCL247 per ecclesiae (come anche per 

ecclesia e ecclesiam), in espressioni come ECCLesiae SanCtAE248. 

Con 25 attestazioni si registra il troncamento FL per Flavius (come anche 

per Flavio, Flavii e Flavium)249. 

Con 21 casi si presenta la forma SILIQ per siliquas, attestata, però, 

all’interno di un solo documento250. 

Con 18 occorrenze seguono le forme RAV251 per Ravenna (ma anche per 

Ravennae)252 e ST per strenuum (anche per strenuus e strenui) nella locuzione 

ViRum STrenuum253. 

Con 15 casi si registrano il troncamento GALL per gallinas, presente 

tuttavia in un solo documento254, e IND per indictionis (anche per indictione e 

indictionem)255. 

247 Per questo lemma si utilizzano anche le forme per così dire improprie ECL e AECL. 

248 Vd. ChLA, XXIX, 885. 

249 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

250 Vd. ChLA, XX, 709. 
251 Possiamo osservare la presenza dello stesso compendio per due scioglimenti diversi, ovvero 

Ravennatis e Ravenna. 

252 Vd. ChLA, XXIX, 889. 

253 Vd. ChLA, XXIX, 885. 
254 Vd. ChLA, XX, 709. 

255 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

Con 14 occorrenze seguono le forme FIL per filius (anche filio)256; MAG 
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per magistratus (anche magistratui)257 e XEN per xeniis, presente, però, all’interno 

di un solo documento258. 

Con 13 occorrenze si attestano le forme ANS per anseres, in un solo 

documento259, IUN per Iunioris (anche Iuniore, Iunior e Iuniorem)260 e SUB per 

sublimis, presente anche in questo caso all’interno di un unico documento, nella 

formula vir SUBlimis261 

Con 12 casi si registra il compendio FOR per forensi (anche forensis)262. 

Con 11 occorrenze si presenta il compendio CIV per civitatis (anche 

civitate), in formule come CIVitatis RAVennatis263. 

Con 10 casi è presente il troncamento COM per comitis (anche comes), ad 

esempio nell’espressione COMes Militum264. 

9 sono gli esempi che si registrano per le forme DEFENS per defensor 

(anche defensori)265, IL266 per illustris267 e LAU per laudabilitatis (anche nei vari 

256 Vd. ChLA, III, 181. 

257 Vd. ChLA, XLV, 1332. 
258 Vd. ChLA, XX, 709. 

259 Vd. ChLA, XX, 709. 

260 Vd. ChLA, XX, 708. 

261 Vd. ChLA, XXIX, 880 (anche nella locuzione femina SUB). 
262 Vd. ChLA, XVII, 653. 

263 Vd. ChLA, XXI, 713. 

264 Vd. ChLA, IV, 246. 

265 Vd. ChLA, XX, 704. 
266 Nelle occorrenze si include anche la forma non assimilata INL. 

267 Vd. ChLA, XLVII, 1437. 

casi, come laudabilitas, laudabilitatem e laudabilitate, ad esempio in locuzioni 
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come LAUdabilitatis Vestrae268. 

Con 8 occorrenze sono attestati i troncamenti ADIUT per adiutor (anche 

adiutore)269; COL per colonia (anche colonias), presente in un solo documento270; 

FUND per fundum (anche fundi, fundo e fundus)271; ITER per iterum, attestato 

ancora una volta all’interno di un solo documento, nella formula ITERum 

MAGistratus Dixit272; LARD per lardi, presente in un solo documento273 e 

MEL per mellis, presente anch’esso in un solo documento274. 

In 7 casi troviamo i troncamenti ARG per argentarius275; AUG per Augusto 

in PerPetuO AUGusto276; EXCEPT per exceptor (anche exceptore e exceptoris)277; 

IMP per imperante, nella formula IMPerante Domino Nostro278 e KAL per 

Kalendas (ma anche Kalendarum)279. 

Con 5 attestazioni troviamo le abbreviature IMP per imperii (anche imperio 

e imperium), ad esempio nella formula IMPerii DOMini Nostri Iustiniani280; NOM 

268 Vd. ChLA, XVII, 652. 

269 Vd. ChLA, XXI, 717. 

270 Vd. ChLA, XX, 709. 
271 Vd. ChLA, III, 181. 

272 Vd. ChLA, XVII, 653. 

273 Vd. ChLA, XX, 709. 

274 Vd. ChLA, XX, 709. 
275 Vd. ChLA, XX, 706. 

276 Vd. ChLA, XVII, 653. 

277 Vd. ChLA, XX, 707. 

278 Vd. ChLA, III, 181. 
279 Vd. ChLA, XVII, 652. 

280 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

per nomine281; NON per Nonarum, ad esempio nell’espressione sub Die PRIDie 

111 

NONARum Aprilium282; e OPER per operas, presente in un solo documento283. 

Con 4 occorrenze segnaliamo la presenza dei troncamenti AG per agens (ma 

anche per agentem e agitur), in espressioni quali AGentem Vices284 oppure de Qua 

Agitur285; ARCHIEPISC per archiepiscopis (anche archiepiscopi, archiepiscopo 

e archiepiscopus)286; FAC per factae (anche facta)287; GL per gloriosae, in 

espressioni quali GLoriosae Recordationis288 oppure GLoriosae Sedis289; ILL per 

illustrissimi290; PAL per palatinus, attestato in un solo documento, ad esempio in 

PALatinus SaCrarum Largitionum291; SCOL292 per scolaris293; SUBDIAC per 

subdiacono294; SUSCEPT per suscepta, attestato in un solo documento, nella 

formula carta testamenti SUSCEPTa Fuisset295 e UNC per uncias (anche 

unciarum)296. 

281 Vd. ChLA, XVII, 652. 

282 Vd. ChLA, XXIX, 880. 
283 Vd. ChLA, XX, 709. 
284 Vd. ChLA, XVII, 652. 

285 Vd. ChLA, XXI, 716. 

286 Vd. ChLA, XXI, 713. 
287 Vd. ChLA, XXIX, 870. 

288 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

289 Vd. ChLA, XXI, 714. 

290 Vd. ChLA, IV, 246. 
291 Vd. ChLA, III, 181. 

292 Per compendiare questo lemma si utilizza anche la forma corretta SCHOL. 

293 Vd. ChLA, IX, 406. 

294 Vd. ChLA, XX, 704. 
295 Vd. ChLA, XVII, 653. 

296 Vd. ChLA, XXIX, 885. 

Sono 3 i casi in cui si utilizzano le forme BR per brevis, presente in un solo 
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documento297; CATHOL per catholicae, ad esempio in ECCLesiae 

CATHOLicae298; CL per clarissima (anche clarissimae), all’interno di un solo 

documento299; COLL per collectarius300; CONSUL per consularis301 e per 

consule302; DOM per domini (anche dominorum), in espressioni come IMPerii 

DOMini Nostri Iustiniani303 oppure notario sacri cubiculi DOMini Nostri304; 

EPISC per episcopum (anche episcopus)305; GRAV per gravitas (anche gravitaris), 

in un solo documento306; HORR per horrearius307; MAG per magister, in 

espressioni quali MAGister MILilitum308 oppure MAGister Litterarum309; MIL per 

miles (anche milum)310; MO per modii, all’interno di un solo documento311; OFF 

per officio, in un solo documento e nella formula ex OFFicio RECitatum est312; 

297 Vd. ChLA, XXIX, 870. 

298 Vd. ChLA, XXI, 713. 
299 Vd. ChLA, XVII, 652: per clarissimus, clarissima è prevalentemente usata la sigla C, come si è 

già avuto modo di dire. 

300 Vd. ChLA, IX, 406. 

301 Vd. ChLA, XXIX, 870. 

302 Vd. ChLA, XXI, 715. 
303 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

304 Vd. ChLA, XX, 707. 

305 Vd. ChLA, XVII, 653. 

306 Vd. ChLA, XX, 707. 
307 Vd. ChLA, XXI, 717. 
308 Vd. ChLA, XX, 710. 

309 Vd. ChLA, XXI, 714. 

310 Vd. ChLA, XX, 710. 
311 Vd. ChLA, XLI, 1186. 

312 Vd. ChLA, XVII, 653. 

PO per potestatis, ad esempio in INLustris POtestatis313; PRAESB per 
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praesbyter314; QUOND per quondam, in un unico documento315 e REC per 

recitatum, in un solo documento316. 

Sono solo 2 le occorrenze delle forme AFROD per Afrodites, nella formula 

ex CIVitate AFRODites317; AGELL per agellari (anche agellario), nella formula 

Domino Viro Honesto AGELLario318; ANTAEOPOL per Antaeopoleos319; 

APPELL per appellatur320; AUGUSTAL per augustalis321; BRACAR per 

brachiarus (anche brachiarum)322; CAN per canonum323; DIAC per diacono324; 

DOMINICOR per dominicorum325; DONAT per donatam326; EPOD per 

epodecta327; EXCU per excusans328; GL per gloriosissimus, in Vir 

313 Vd. ChLA, XVII, 653. 

314 Vd. ChLA, XX, 709. 
315 Vd. ChLA, XX, 706. 
316 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

317 Vd. ChLA, XLVII, 1437. 

318 Vd. ChLA, III, 181. 
319 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

320 Vd. ChLA, XX, 707. 

321 Vd. ChLA, III, 181. 

322 Vd. ChLA, XXIX, 889. 
323 Vd. ChLA, XXI, 715. 

324 Vd. ChLA, XXI, 717. 

325 Vd. ChLA, XX, 707. 

326 Vd. ChLA, XX, 709. 
327 Vd. ChLA, XXI, 717. 

328 Vd. ChLA, XLVII, 1437. 

GLoriosissimus329; IANUARIAR per Ianuariarum330; IUNIAR per Iuniarum331; 
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IT per Italiam, nella formula Praefectus Praetorio Per ITaliam332; LAC per 

lactis333; LOG per logisteriou, nella formula ADIUTor LOGisteriou334; MEDIOL 

per Mediolanensium335; NUM per numeri336; PISTOR per pistorum337; PRAEST 

per praestans, in PRAESTans SOLidos338; PRID per pridie, nella formula sub die 

PRIDie NONARum Aprilium339; REL per relecta, nella formula ad omnia sibi 

RELecta340; SAL per salutem341; SECUND per Secundum, nell’espressione Post 

Consulatum eiusdem SECUNDum342; SENTIB per sentibus, nell’espressione que 

iacet in SENTIBus343; SUBURBICAR per suburbicario344; TABELL per 

329 Vd. ChLA, XX, 710. 

330 Vd. ChLA, XVII, 653. 

331 Vd. ChLA, XX, 707. 

332 Vd. ChLA, XVII, 653. 
333 Vd. ChLA, XX, 709. 

334 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

335 Vd. ChLA, XXI, 717. 

336 Vd. ChLA, XXI, 716: possiamo osservare come per il medesimo compendio NUM coesistano 

due diversi scioglimenti, ovvero numeri e numerarius; inoltre, abbiamo avuto modo di vedere come 

la parola numerus (declinata però in ablativo) sia espressa anche mediante la sigla N. 

337 Vd. ChLA, XXI, 715. 

338 Vd. ChLA, XX, 710. 
339 Vd. ChLA, XVII, 653. 

340 Vd. ChLA, XXIX, 864. 

341 Vd. ChLA, XX, 708. 

342 Vd. ChLA, XXI, 714. 
343 Vd. ChLA, XX, 709. 

344 Vd. ChLA, XX, 711. 

tabellione, in TABELLione huius CIVitatis345 e finalmente TERR per territorio, 
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in SupraScripTO TERRitorio346. 

Sono infine molti i troncamenti che si possono censire in una sola 

occorrenza. Si tratta dei troncamenti ABBA per abbatem347; ACCEPIMU per 

accepimus348; ADI per adiecit349; ANTIN per Antinooupoli350; APOSTHOL per 

apostholicus, nell’espressione vir APOSTHOLicus351; APP per apparitor352; 

APRIL per Aprilium353; BEN per bene354; CANON per canonus355; CAPITUL per 

capitularis356; CENT per centum357; CEREAR per cerearius358; CHARCER per 

charceris359; CINERIB per cineribus360; CL per classis361; COL per colonum362; 

345 Vd. ChLA, XX, 711. 
346 Vd. ChLA, XVII, 652. 

347 Vd. ChLA, XXIX, 885. 

348 Vd. ChLA, XX, 704. 

349 Vd. ChLA, XX, 707. 
350 Vd. ChLA, XLI, 1196. 

351 Vd. ChLA, XX, 710. 

352 Vd. ChLA, XVII, 653. 

353 Vd. ChLA, XX, 707. 
354 Vd. ChLA, XIII, 550. 

355 Vd. ChLA, XX, 711. 

356 Vd. ChLA, XX, 711. 

357 Vd. ChLA, XX, 704. 
358 Vd. ChLA, III, 181. 

359 Vd. ChLA, XXI, 715. 

360 Vd. ChLA, XX, 710. 
361 Vd. ChLA, XXI, 716: lo stesso compendio è anche usato anche per abbreviare la parola 

clarissima. 

362 Vd. ChLA, XX, 709. 

COMMENDAT per commendatione363; COMP per complevi364; CONIUG per 
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coniugis365; CONP per conparatori366; CONST per constitutum367; COR per 

corporis368; CURS per cursorum369; DAT per datum, nella formula di datazione 

finale DATum XIII KALendas370; DE per Deum, in vale apud Deum371; DEG per 

degenti372; DEV per devotissimorum373; DIAC per diaconissas, in SanCtAS 

DIAConissas374; DIOSCORO per Dioscorou375; DOM per domesticorum376; 

DUODEC per duodecies, in die et DUODECies377; EM per eminentissimi378; 

FAMUL per famulorum379; FANESTR per fanestris380; FECER per fecerunt381; 

FILOMUSO per Filomusou382; FL per Florentinus383; FRAN per Francorum384; 

363 Vd. ChLA, XXI, 714. 
364 Vd. ChLA, XLIII, 1243. 

365 Vd. ChLA, XXIX, 864. 

366 Vd. ChLA, XXI, 715. 
367 Vd. ChLA, XXI, 716. 

368 Vd. ChLA, XX, 706. 

369 Vd. ChLA, XX, 706. 

370 Vd. ChLA, XLI, 1196. 
371 Vd. ChLA, XLVII, 1455. 

372 Vd. ChLA, IV, 246. 

373 Vd. ChLA, IV, 246. 

374 Vd. ChLA, IX, 406. 
375 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

376 Vd. ChLA, IV, 246. 

377 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

378 Vd. ChLA, XXIX, 885. 
379 Vd. ChLA, XX, 710. 

380 Vd. ChLA, XXI, 717. 

381 Vd. ChLA, XX, 706. 
382 Vd. ChLA, XLI, 1194. 
383 Vd. ChLA, XXI, 715. 

384 Vd. ChLA, XIII, 550. 

GUNNAR per Gunnarius385; GUTHOR per Guthorum386; IUGAL per iugalis387; 
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IULIAR per Iuliarum388; IULIA per Iulianus389; IOS per Iosephi390; IT per item391 

e IT per itum, nell’espressione <[&] CumQue ITum fuisset [&]=392; 

LARGITIONAL per largitionalem393; LEG per legis394; LIB per librarius395; 

LIM per limitis396; MIL per militaris397; MONITAR per monitarii398; NAVICUL 

per naviculario399; NOMENCOLATOR per nomencolatorum400; NOVEMBR per 

novembrium401; NOT per notarius402 e notitia, in NOTitia testium403; NUM per 

numerarius404; OLIVAR per olivarum405; OPT per optio406; PENSIONIB per 

385 Vd. ChLA, XVII, 653. 
386 Vd. ChLA, XXIX, 885. 

387 Vd. ChLA, XXIX, 880. 

388 Vd. ChLA, XVII, 652. 
389 Vd. ChLA, XXI, 715. 

390 Vd. ChLA, XLI, 1197. 

391 Vd. ChLA, XXIX, 885. 

392 Vd. ChLA, XX, 711. 
393 Vd. ChLA, XLI, 1194. 

394 Vd. ChLA, XX, 706. 

395 Vd. ChLA, XLIII, 1243. 

396 Vd. ChLA, IV, 246. 
397 Vd. ChLA, IV, 246. 

398 Vd. ChLA, III, 181. 

399 Vd. ChLA, XXIX, 864 

400 Vd. ChLA, XXI, 715. 
401 Vd. ChLA, XVII, 653. 

402 Vd. ChLA, XXVIII, 842. 

403 Vd. ChLA, III, 181. 
404 Vd. ChLA, XVII, 653. 
405 Vd. ChLA, XXI, 717. 

406 Vd. ChLA, XXI, 717. 

pensionibus407; per peradiutor408; PERADIUT PERSOARMIN per 
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persoarminiorum409; POS per post, in POSt Consulatum410; POSSESSOR per 

possessorum411; PR per praestat, nell’espressione PRestat SOLidos Numero412; 

PRAEROGATIVAR per praerogativario413; PRINC per principalis414; 

PROTOCOM per Protocometes415; PULL per pullos416; QUINTODEC per 

quintodecima, nell’espressione QUINTODECima INDICTione [&]=417; REC per 

recitetur418; RECITA per recitavit419; SCHOL per scholasticus420; SCRIN per 

scrinio421; TANT per tantum422; TEN per tenet423; THEB per Thebaici424; TINCT 

per tinctor425; TITUL per titulum, in in TITULum LARGITIONALem [&]=426; TR 

407 Vd. ChLA, XX, 710. 

408 Vd. ChLA, XLI, 1194. 
409 Vd. ChLA, XXI, 716.